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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí plastového dílce, kterým jsou rámečky zpětných

zrcátek automobilu a návrhem vstřikovací formy sloužící k výrobě těchto dílců. V teoretické

části práce se nachází souhrn informací o problematice polymerů, vstřikování, konstrukcí

vstřikovaných výrobků a vstřikovacích forem. Praktická část práce pojednává o samotné

konstrukci dílců a vstřikovací formy. Návrh konstrukce dílců i formy je proveden

pomocí softwaru CATIA V5R19. Při konstrukci formy jsou hojně využívány normálie

společností Hasco a Meusburger. K návrhu konstrukce formy je připojena její výkresová

dokumentace společně s kusovníkem.

Klíčová slova: polymerní materiál, vstřikovaní, vstřikovací forma, konstruování

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the construction of a plastic part, which are the frames of

the rear-view mirrors of a car and the design of an injection mold used for the production of

these parts. The theoretical part of thesis contains of a polymer problematics information,

injection molding, construction of injection molded products and injection molds. The

practical part of work deals with the construction of parts and injection molds. Design of

parts and molds is performed by using CATIA V5R19 software. In mold design there are

widely used standards set by companies Hasco and Meusburger. The drawing documentation

is attached to the mold design together with a parts list.

Keywords: polymer materials, injection molding, injection mold, engineering design

Rád bych poděkoval vše těm, kteří mne po dobu studia podporovali. Zvláště bych chtěl

poděkovat Ing. Martinu Ovsíkovi, Ph.D., vedoucímu mé bakalářské práce, za cenné rady,

připomínky a čas strávený při jejím vedení. Poděkovaní patři též Ing. Petru Fluxovi za

ochotnou pomoc a poskytnutí cenných informací.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 POLYMERY ............................................................................................................. 11

1.1 ČLENĚNÍ POLYMERŮ ............................................................................................. 11

1.2 VLASTNOSTI POLYMERNÍCH LÁTEK ...................................................................... 14

1.2.1 Chemická struktura ...................................................................................... 14

1.2.2 Homopolymer a kopolymer ......................................................................... 14

1.2.3 Velikost makromolekul ................................................................................ 15
1.2.4 Uspořádání makromolekul ........................................................................... 16

1.3 TERMOPLASTY PRO VSTŘIKOVÁNÍ ........................................................................ 17

1.4 SUŠENÍ POLYMERNÍCH MATERIÁLŮ ...................................................................... 18

2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ ........................................................................ 19

2.1 VSTŘIKOVACÍ STROJ ............................................................................................. 19

2.1.1 Uzavírací jednotka ....................................................................................... 20
2.1.2 Vstřikovací jednotka .................................................................................... 20

2.1.3 Pomocná zařízení ......................................................................................... 21

2.2 VSTŘIKOVACÍ CYKLUS ......................................................................................... 21

2.3 VADY VÝSTŘIKŮ Z TERMOPLASTŮ A JEJICH ODSTRANĚNÍ ..................................... 22

2.3.1 Neúplný výstřik ............................................................................................ 23
2.3.2 Přetoky ......................................................................................................... 23

2.3.3 Propadliny a staženiny ................................................................................. 24
2.3.4 Bubliny, Lunkry ........................................................................................... 24
2.3.5 Studené spoje ............................................................................................... 25
2.3.6 Spálené místo (diesel efekt) ......................................................................... 26

2.4 PLNĚNÍ TVAROVÉ DUTINY FORMY POLYMERNÍ TAVENINOU .................................. 26

2.5 VOLBA VSTŘIKOVACÍHO STROJE .......................................................................... 27

3 KONSTRUKCE VSTŘIKOVANÉHO DÍLCE ..................................................... 28

3.1 ZÁSADY KONSTRUKCE VSTŘIKOVANÉHO DÍLCE ................................................... 28

3.1.1 Tloušťka stěn ................................................................................................ 28
3.1.2 Zaoblení hran a rohů .................................................................................... 28
3.1.3 Úkosy ........................................................................................................... 29

3.1.4 Návrh žebrování ........................................................................................... 29
3.1.5 Nálitky .......................................................................................................... 30
3.1.6 Záskočkové spoje ......................................................................................... 30

4 VSTŘIKOVACÍ FORMA A JEJÍ KONSTRUKCE ............................................. 32

4.1 POSTUP PŘI KONSTRUKCI VSTŘIKOVACÍ FORMY ................................................... 33

4.1.1 Způsob výroby vstřikovacích forem ............................................................ 34

4.2 TEMPERACE VSTŘIKOVACÍ FORMY ....................................................................... 34

4.2.1 Temperační prostředky ................................................................................. 35
4.2.2 Zásady konstrukce temperančních okruhů ................................................... 36

4.3 VTOKOVÉ SYSTÉMY FOREM .................................................................................. 36

4.3.1 Studené vtokové systémy (SVS) .................................................................. 37
4.3.2 Vyhřívané (horké) vtokové systémy (VVS) ................................................ 40

4.4 VYHAZOVÁNÍ DÍLCŮ Z FORMY .............................................................................. 41

4.4.1 Vyhazovací síla ............................................................................................ 41
4.4.2 Mechanické systémy .................................................................................... 42

4.4.3 Pneumatické a hydraulické systémy ............................................................ 43

4.5 ODVZDUŠNĚNÍ FOREM .......................................................................................... 43

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 45

5 CÍLE PRÁCE ........................................................................................................... 46

6 VSTŘIKOVANÝ DÍL .............................................................................................. 47

6.1 KONSTRUKCE DÍLCE ............................................................................................. 49

6.2 MATERIÁL DÍLCE .................................................................................................. 50

7 KONSTRUKCE VSTŘIKOVACÍ FORMY .......................................................... 52

7.1 ZVOLENÍ NÁSOBNOSTI VSTŘIKOVACÍ FORMY ....................................................... 52

7.2 URČENÍ DĚLÍCÍCH ROVIN ...................................................................................... 53

7.3 TVAROVÉ ČÁSTI FORMY ....................................................................................... 53

7.3.1 Tvárník a tvárnice ........................................................................................ 54

7.3.2 Tvarové čelisti .............................................................................................. 55

7.4 POSUVNÉ BOČNÍ ODFORMOVANÍ ........................................................................... 56

7.5 VTOKOVÝ SYSTÉM ............................................................................................... 57

7.5.1 Horký vtokový systém ................................................................................. 57

7.5.2 Studený vtokový systém .............................................................................. 58

7.6 TEMPERAČNÍ SYSTÉM VSTŘIKOVACÍ FORMY ......................................................... 59

7.7 VYHAZOVACÍ SYSTÉM .......................................................................................... 62

7.8 ODVZDUŠNĚNÍ VSTŘIKOVACÍ FORMY ................................................................... 63

7.9 NOSNÝ RÁM VSTŘIKOVACÍ FORMY ....................................................................... 63

7.10 TRANSPORT VSTŘIKOVACÍ FORMY ........................................................................ 67

8 VOLBA VSTŘIKOVACÍHO STROJE ................................................................. 68

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 69

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 70

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 73

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 76

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 78

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 79

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Plastové výrobky obklopují lidstvo prakticky na každém kroku. Plasty jsou jedním z druhů

polymerních materiálů, se kterými se přichází do styku den, co den. Využívají se tak hojně

především díky své široké škále vlastností a možnosti použití „prakticky kdekoliv“.

Důležitým faktorem je také cena polymerních materiálů, která je mnohdy rozhodující.

Polymerní materiály vytlačují klasické materiály jako je sklo, dřevo aj. Počet polymerních

druhů, které lze rozeznat sahá až do řádů tisíců. V současné době se hlavně řeší jejich

redukce a recyklace. I přesto se polymerů vyrábí čím dál tím více, a to i přes útlum kvůli

pandemii Covid-19. Jedním z průmyslů, který využívá polymery ve velké míře je průmysl

automobilový, převážně kvůli úspoře hmotnosti, mechanickým vlastnostem a ceně.


[…]


Parametry vstřikovacího stroje Hodnota stroje
Požadovaná

hodnota
Jednotka

Vzdálenost mezi vodícími sloupky 720x720 596x696 mm

Maximální – minimální výška formy 700–300 520 mm

Maximální objem vstřikované taveniny 558 166,2 cm3

Maximální zdvih vyhazovačů 250 60 mm

Průměr středícího kroužku 160 160 mm

Průměr šneku ve vstřikovací jednotce 55 mm

Poměr délky a průměru šneku (L/D) 22 -

Maximální vyhazovací síla 100 kN

Maximální uzavírací síla 3200 kN
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ZÁVĚR

Předmětem této bakalářské práce bylo provést konstrukci plastového dílce častí automobilu

a navrhnout nástroj pro jeho výrobu. Práce byla rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou

a praktickou.

V teoretické části byl vytvořen základní přehled popisující oblasti související s předmětem

bakalářské práce. Mezi popisované oblasti patří polymerní materiály, technologie

vstřikovaní, konstrukce plastových dílců vyráběných procesem vstřikování a konstrukce

vstřikovacích forem. Informace uvedené v teoretické části sloužily jako základní stavební

kameny při tvorbě praktické časti této závěrečné práce.

Jako zvolený plastový dílec, resp. dílce, časti automobilů byly rámečky vnějších zpětných

zrcátek, které se nachází u vozů značky Škoda Citigo. Z důvodu rozměrové a materiálové

shody byly rámečky konstruovány jako jeden. V prvním kroku praktické části byly

vytvořeny 3D modely dílců dle pravidel a zásad konstrukce vstřikovaných plastových

výrobků. Dílce budou vyráběny z polymerního materiálu ASA s obchodním označením

Luran S 778T.

Vstřikovací forma, určená pro výrobu navržených dílů, musí být dvojnásobná, kvůli výrobě

obou dílů na jednou. Jednotlivé tvarové dutiny bylo zapotřebí vytvořit dvěma tvarovými

vložkami a třemi tvarovými čelistmi. Tyto čelisti byly použity k vytvoření otvorů

nacházejících se kolmo na hlavní dělící rovinu. Dalším krokem byl návrh vtokového

systému, který je tvořen horkým vtokovým systémem, jehož špičky trysek ústí do studených

kanálů. Temperace formy byla řešena pomocí čtyř samostatně zapojených temperančních

kanálu, za účelem vytvoření rovnoměrného teplotního pole vstřikovací formy. Vyhazovací

systém byl navrhován s ohledem na tvar výrobku a koncipován tak, aby došlo

k bezproblémovému vyhození výrobků z dutiny formy. Velikost nosného rámu vstřikovací

formy o rozměrech 520 x 596 x 696 mm, byla určena na základě velikosti a tvaru výrobku.

Celková hmotnost formy podle softwaru CATIA V5R19, ve které byla jak vstřikovací

forma, tak díly navrhovány, činí 2095 Kg, proto bylo nezbytné použití transportních prvků.

Při návrhu vstřikovací formy bylo hojně využíváno typizovaných součástek od společnosti

Hasco a Meusburger. Jako vstřikovací stroj, byl na základě parametrů formy, zvolen

Arburg Allrounder 720 S.

Pomocí 3D modelu vstřikovací formy byla vytvořena její 2D výkresová dokumentace

doplněná soupiskou součástí neboli kusovníkem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAD Počítačem podporované konstruování

N Chemická značka vodíku

O Chemická značka kyslíku

Cl Chemická značka chloru

F Chemická značka fluoru

Si Chemická značka křemíku

PE Polyethylen

n Polymerační stupeň

PS Polystyren

g/mol Jednotka molární hmotnosti

Tg Teplota skelného přechodu

°C Jednotka teploty, stupeň Celsia

Tf Teplota tečení polymerů

Tm Teplota tání polymerů

hPS Houževnatý polystyren

SAN Styren-akrylonitril

ABS Akrylonitril-butadien styren

PC/ABS Polymerní směs polykarbonátu a akrylonitril-butadien styrenu

ABS/PA Polymerní směs akrylonitril-butadien styrenu a polyamidu

ASA Akrylonitril-styren akrylát

ASA/PC Polymerní směs akrylonitril-styren akrylátu a polyamidu

UV Ultrafialové záření

mm Jednotka délky, milimetr

% Procento

T Tloušťka prvku
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R Poloměr zaoblení

R/T Poměr tloušťky prvku a poloměru zaoblení

f Průhyb

° Jednotka úhlu

h Tloušťka ramene

l Délka ramene

E Youngův modul pružnosti v tahu

ε Poměrné prodloužení

PMMA Polymethylmetakrylát

LDPE Polyethylen s nízkou hustotou

HDPE Polyethylen s vysokou hustotou

PP Polypropylen

PA Polyamid

POM Polyoxymethylen

PC Polykarbonát

PBT Polybutylentereftalát

Cu Chemická značka mědi

Be Chemická značka beryllium

SVS Studený vtokový systém

VVS Vyhřívaný vtokový systém

3D Trojrozměrný

2D Dvourozměrný

kg Jednotka hmotnosti, kilogram

cm3 Jednotka objemu, centimetry krychlové

kN Jednotka síly, kilonewton

M Značka metrického závitu
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HDR Hlavní dělící rovina

VDR Vedlejší dělící rovina

HRC Rockwellova stupnice tvrdosti

DLC Způsob povlakování na bázi uhlíku

Ød Průměr temperančních kanálů

s Minimální vzdálenost temperančních kanálů od dutiny formy

t Vzdálenost temperančních kanálů

b Minimální vzdálenost temperančních kanálů

- Bezrozměrná jednotka

MPa Jednotka tlaku, megapascal

kg/m3 Jednotka hustoty, kilogram na metr krychlový

h Jednotka času, hodina
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