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Název bakalářské práce:

Konstrukce plastového dílu části automobilu a návrh nástroje pro jeho výrobu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro

výrobu plastového dílu, kterým je rámeček zpětného zrcátka osobního automobilu. V teoretické
části práce autor popisuje přehled polymerních materiálů a jejich úpravu před zpracováním. Dále
popisuje technologii vstřikování, zásady konstrukce plastových výrobků a postup konstrukce
vstřikovací formy. V praktické části práce je popsán vstřikovaný díl, materiál pro jeho výrobu a
návrh zaformovaní včetně vtokového systému. Následně jsou uvedeny návrhy zbývajících
systémů. Konstrukční návrh 3D modelu je doplněn 2D sestavou a příslušnými řezy. Pro navrženou
formu byl zvolen vhodný vstřikovací stroj. Studentovi bych vytkl odklony od šablony, špatnou
kvalitu některých obrázků, drobné chyby a překlepy.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Proč byl v navržené formě zvolen kombinovaný vtokový systém?
2. Jakým způsobem jsou vzájemně středěny desky na pravé straně formy?

Ve Zlíně dne 06. 06. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce